

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ROCHATIR TRANSPORTES INTERNACIONAIS, LDA

BALANÇO

ATIVO	2021	2022	2023
Ativo Não Corrente			
Ativos fixos tangíveis	309 310 €	272 415 €	352 390 €
Ativos intangíveis	- €	- €	- €
Ativos por impostos diferidos	- €	- €	- €
Investimentos financeiros	1 269 €	1 430 €	1 639 €
Total do Ativo Não Corrente	310 579 €	273 845 €	354 029 €
Ativo Corrente			
Inventários	- €	- €	- €
Clientes	188 412 €	393 597 €	123 176 €
Outros créditos a receber	49 062 €	59 242 €	57 852 €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €
Adiantamentos ao pessoal	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	119 €	0 €	- €
Outras contas correntes	- €	250 €	250 €
Diferimentos	7 186 €	3 188 €	4 057 €
Caixa e depósitos bancários	37 373 €	7 672 €	9 571 €
Total do Ativo Corrente	282 150 €	463 949 €	194 906 €
Total do Ativo	592 729 €	737 794 €	548 935 €
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado	125 000 €	125 000 €	125 000 €
Outros instrumentos de capital próprio	- €	- €	- €
Ações próprias	- €	- €	- €
Reservas	25 851 €	25 851 €	25 851 €
Resultados Transitados	3 713 €	-57 073 €	-155 788 €
Excedentes de revalorização	- €	- €	123 565 €
Resultado líquido do exercício	-60 786 €	-49 492 €	2 900 €
Total do Capital Próprio	93 778 €	44 286 €	121 529 €
Passivo			
Passivo Não Corrente			
Financiamentos obtidos	372 348 €	143 655 €	109 436 €
Suprimentos	- €	- €	- €
Passivos por impostos diferidos	- €	- €	32 846 €
Total do Passivo Não Corrente	372 348 €	143 655 €	142 282 €
Passivo Corrente			
Fornecedores	104 807 €	362 902 €	100 696 €
Adiantamento de clientes	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	11 579 €	22 128 €	41 328 €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Financiamentos obtidos	- €	154 067 €	134 300 €
Diferimentos	- €	- €	- €
Outros passivos correntes	10 217 €	10 756 €	8 800 €
Total do Passivo Corrente	126 603 €	549 853 €	285 124 €
Total do Passivo	498 951 €	693 508 €	427 406 €
Total do Capital Próprio e do Passivo	592 729 €	737 794 €	548 935 €

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	2021	2022	2023
Vendas e Serviços Prestados	497 762 €	769 342 €	670 114 €
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	2 191 €	7 685 €	- €
Variação nos Inventários da produção	- €	- €	- €
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	- €	- €	- €
Fornecimentos e serviços externos	-392 900 €	-571 058 €	-440 981 €
Gastos com o Pessoal	-145 222 €	-190 437 €	-190 660 €
Imparidades	- €	- €	- €
Outros Rendimentos	57 900 €	26 706 €	38 218 €
Outros Gastos e Perdas	-9 519 €	-18 301 €	-9 728 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBIT)	10 212 €	23 937 €	66 963 €
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-53 061 €	-58 772 €	-45 359 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos - EBIT)	-42 849 €	-34 835 €	21 604 €
Juros e Rendimentos Similares Suportados	-16 880 €	-12 520 €	-16 109 €
Resultado antes de impostos	-59 729 €	-47 355 €	5 495 €
Impostos	-1 057 €	-2 138 €	-2 595 €
Resultado líquido do Período	-60 786 €	-49 492 €	2 900 €